
Ministerium für Umwelt, Forsten und Verbraucherschutz

Ökoeffizienz in der Wasserwirtschaft

Steigerung der Energieeffizienz 

von Abwasseranlagen



Herausgeber: 

Ministerium für Umwelt, Forsten und Verbraucherschutz Rheinland-Pfalz

Kaiser-Friedrich-Straße 1, 55116 Mainz, www.mufv.rlp.de

Bearbeitung:  

tectraa-Zentrum für innovative Abwassertechnologien an der TU Kaiserslautern, 

Dr.-Ing. Joachim Hansen, Dipl.-Ing. Kai Wu

Paul-Ehrlich-Straße 14, 67663 Kaiserslautern, http://tectraa.arubi.uni-kl.de

WiW – Wupperverbandsgesellschaft für integrale Wasserwirtschaft mbH

Dr.-Ing. Gerd Kolisch, Dr.-Ing. Inka Hobus, Dipl.-Ing. Gitta Schirmer

Untere Lichtenplatzer Straße 100, 42289 Wuppertal, www.wiwmbh.de
[...]
• Die Pumpe eines Ablaufhebewerkes wird bei fehlen-

der Staffelung und großen Förderhöhen auch nach ei-

nem Austausch weiterhin nur bedingt regelbar sein.

• Eine ungenügende Voreindickung beeinflusst neben

dem Energieverbrauch von Einzelaggregaten wie

Pumpen und Dekantern den Energiehaushalt der

gesamten Schlammbehandlung.

Durch eine betriebliche oder auch regelungstechnische

Optimierung können daher in der Praxis in vielen Fällen

nochmals beträchtliche Energiekosteneinsparungen reali-

siert werden.

S ! geringe/keine Investitionen
! sofort realisierbar
! Realisierungshorizont 0 - 2 Jahre

K ! insgesamt wirtschaftlich
! Investitionen erforderlich
! Detailplanung erforderlich
! Realisierungshorizont 2 - 5 Jahre

A ! an Bedingungen geknüpft, 
z. B. altersbedingter Austausch

! mittel- bis langfristig realisierbar
! Realisierungshorizont 1 - 10 Jahre

Kriterien für die Einstufung von Einsparmaßnahmen



18

3 Durchführung von Energieanalysen

Der Energieverbrauch [kWh] ergibt sich für die mit

konstanter Drehzahl betriebenen Aggregate aus der

Wirkleistung [kW] und der Betriebsstundenzahl [h]. Für

Antriebe, die über Frequenzumformer geregelt betrie-

ben werden, wird die Leistungscharakteristik über zu-

sätzliche Messungen aufgenommen. Den größeren

und im Dauerbetrieb betriebenen Aggregaten wie

Pumpen und Verdichtern, auf die der überwiegende

Anteil des Elektrizitätsverbrauchs entfällt, kommt hier-

bei besondere Bedeutung zu. Für diese Aggregate

werden aus den Leistungsmessungen spezifische

Kennwerte, wie z.B. der Energiebedarf der Pumpen

[Wh/(m3*mFH)] oder der Leistungsbedarf der Verdich-

ter [W/(m3*h)] abgeleitet. Aus der Abweichung zwi-

schen den spezifischen Kennwerten und Referenzwer-

ten neuer, energieeffizienter Aggregate wird das mög-

liche Einsparpotenzial ermittelt.

Die Erneuerung energetisch ungünstiger Aggregate soll-

te auf den verfahrenstechnisch notwendigen Umfang

beschränkt werden, um die neuen Aggregate in einem

hohen Leistungsbereich und im Dauerbetrieb laufen zu

lassen. Bei einem Stand-by-Betrieb der alten Aggrega-

te bleibt die Redundanz erhal-

ten und die Wirtschaftlichkeit

des Austausches wird signifi-

kant gesteigert. Von großer

Bedeutung sind in diesem Zu-

sammenhang die Lebenszy-

kluskosten. Aufgrund des bei

Pumpen und Verdichtern ho-

hen Anteils der Betriebskosten

kann sich die Investition in ein

teureres, aber energieeffizien-

teres Aggregat bereits nach

wenigen Jahren amortisieren. 

Leistungsmessung an einem Hebewerk

Blockheizkraftwerk



19

3.4 Bearbeitungsaufwand und Ergebnis

Das Ziel einer Energieoptimierung kann auf einer Klär-

anlage mit der beschriebenen systematischen Vorge-

hensweise rasch und effizient erreicht werden. Der Auf-

wand für die Durchführung der Energieanalyse

schwankt je nach Größe der Kläranlage, der Qualität

der verfügbaren Unterlagen sowie der Komplexität der

Kläranlage stark. Es wird empfohlen, sich bei der

Durchführung einer Energieanalyse an dem im Hand-

buch Energie in Kläranlagen (MUNLV NRW, 1999) auf-

geführten Pflichtenheft und der zugehörigen AWEX-Ver-

öffentlichung von 2000 zu orientieren.

Der Aufwand für die Grobanalyse einer durchschnittli-

chen Kläranlage unter 100.000 EW ohne außerordentli-

che Anforderungen beträgt 4 - 6 Arbeitstage. Die Bear-

beitung einer Feinanalyse liegt je nach Größe und Kom-

plexität der Kläranlage bei ca. 15 - 40 Arbeitstagen.

Hierbei wird davon ausgegangen, dass das notwendige

Datenmaterial (Betriebsdaten und Energieverbrauchs-

daten) vom Betreiber zur Verfügung gestellt wird.

Erforderliche Daten für die Durchführung der Energie-

analyse sind hierbei:

• Energieverbrauch der Gesamtanlage 

• Energieverbräuche der einzelnen Verfahrensstufen 

• Betriebsstunden der einzelnen Aggregate

• Gaserzeugung / Stromerzeugung

• Zulaufbelastung

• Schlammdaten

• Betriebsdaten (tTS, TSBB, O2-Gehalt, RV, RF)

Die Methoden und Instrumente für eine energetische Opti-

mierung kommunaler Kläranlagen sind vorhanden. Eine

Auswertung durchgeführter Energieanalysen in Nordrhein-

Westfalen ergab für 85 Kläranlagen, dass der Stromfremd-

bezug bei Realisierung aller vorgeschlagenen Maßnahmen

im Mittel um 37 % gesenkt werden kann (Kaste, et al,

2006). Untersuchungen an Kläranlagen in Baden-Württem-

berg ergaben ein ähnliches Einsparpotenzial von 20 - 30 %

des Stromverbrauchs (LFU, 1998, zit. in WAR, 2006). Be-

zogen auf einen spezifischen Energieverbrauch der Klär-

Beispiel für die Energiekosteneinsparung durch Umsetzung

der Maßnahmenpakete S, K und A

anlage zwischen ca. 30 und 40 kWh/(E*a) ergibt sich da-

mit ein Einsparpotenzial von 6 - 14 kWh/(E*a). Dies ent-

spricht bei einer Kläranlage mit 50.000 EW und bei ei-

nem mittleren Strompreis von 0,1 €/kWh einer Einspa-

rung von bis zu 700.000 kWh/a bzw. bis zu 70.000 €/a

zzgl. der positiven ökologischen Auswirkungen. Dieser

Einsparung stehen natürlich die Kosten aus der Umset-

zung der als wirtschaftlich beurteilten Optimierungs-

maßnahmen gegenüber. Unter Berücksichtigung der Ei-

genstromproduktion können die Strombezugskosten in

vielen Fällen um bis zu 50 % gesenkt werden.

Das Einsparpotenzial könnte durch die Weiterentwick-

lung der Verbrauchsoptimierung zu einem umfassenden

Energiemanagement noch gesteigert werden. Das häu-

fig bestehende Ungleichgewicht in der Energiebilanz

der Kläranlage mit permanent hohem Stromverbrauch

und einem hohen Wärmeüberschuss im Sommer ließe

sich durch die Aufstellung oder Ansiedelung zusätzli-

cher Erzeuger oder Verbraucher kostengünstig ausglei-

chen. Beispiele hierfür sind die Co-Vergärung organi-

scher Reststoffe oder die Einspeisung von aufbereite-

tem Faulgas in das kommunale Gasnetz.



20

4 Ergebnisse von Referenzanlagen in Rheinland-Pfalz

4.1 Auswahl der Anlagen

Kläranlage Speyer Foto: Klaus Landry, Dudenhofen

Im Rahmen des Modellprojektes ”Energieeffizienzstei-

gerung von Kläranlagen” soll aufgezeigt werden, wel-

ches Potenzial zur Energieeinsparung und -erzeugung

auf den Abwasserbehandlungsanlagen in Rheinland-

Pfalz besteht.

Um dies zu erreichen, wurden Analysen auf 4 repräsen-

tativen kommunalen Kläranlagen unter enger Abstim-

mung mit den Betreibern und der Wasserwirtschafts-

verwaltung durchgeführt. Ziel der Untersuchungen war

es hierbei, die im Rahmen des Projektes auf den Bei-

spielkläranlagen gewonnenen Erkenntnisse auf mög-

lichst viele andere Abwasserreinigungsanlagen in Rhein-

land-Pfalz zu übertragen und das realistisch umsetzba-

re Potenzial aufzuzeigen, um – unter Einhaltung der

Überwachungswerte – den Energieverbrauch zu verrin-

gern und die Eigenenergieproduktion zu erhöhen.

Zur Auswahl der Anlagen wurde hierbei wie folgt vorge-

gangen:

In einem ersten Schritt wurde eine Kriterienliste zur Aus-

wahl der Referenzanlagen entwickelt, die über das

MUFV an die Regionalstellen Wasserwirtschaft, Abfall-

wirtschaft und Bodenschutz weitergeleitet wurde. Auf

der Basis der Vorauswahl der Regionalstellen wurden 4

Kläranlagen ausgewählt und im Rahmen von vertiefen-

den Ortsterminen sowie Analysen der Betriebsdaten nä-

her auf ihre Eignung hin überprüft. 

Wesentliche Auswahlkriterien waren hierbei: 

• die Anlage sollte eine möglichst große Anzahl ver-

gleichbarer Anlagen in Rheinland-Pfalz repräsentier-

ten (”typische Anlage”, sowohl hinsichtlich der Anla-

gengröße als auch des Anlagentyps),

• die Motivation des Personals,

• die Verfügbarkeit relevanter Betriebsdaten, insbe-

sondere zum Energieverbrauch,

• es sollte mindestens eine Anlage mit ausgeprägtem

Fremdwassereinfluss sowie eine Anlage mit Kam-

pagneeinfluss untersucht werden, da diese Problema-

tiken typisch für die Situation in Rheinland-Pfalz sind.



21

Kläranlage Billigheim

Kläranlage Bad Ems

Folgende Anlagen wurden letztendlich nach den Orts-

terminen für die weiteren Untersuchungen ausgewählt:

• Kläranlage Oberes Fischbachtal (bemessen auf

6.800 EW) als typisch für kleine bis mittelgroße An-

lagen mit simultan aerober Schlammstabilisierung

und hohen Fremdwasseranfall

• Kläranlage Bad Ems (bemessen auf 33.000 EW) als

typische mittelgroße Anlage mit anaerober Schlamm-

stabilisierung (Faulung)

• Kläranlage Speyer (bemessen auf 95.000 EW) als

große Anlage mit anaerober Schlammstabilisierung

(Faulung)

• Kläranlage Billigheim (bemessen auf 42.000 EW)

als typische Anlage mit ausgeprägtem Kampag-

neeinfluss (Weinbau)

Auf die Auswahl einer Anlage mit einer Ausbaugröße

von < 5.000 EW wurde bewusst verzichtet. Entspre-

chende Anlagen sind zwar zahlenmäßig in Rheinland-

Pfalz stark vertreten (ca. 70 % aller Anlagen liegen in

den Größenklassen 1 und 2), hinsichtlich der ange-

schlossenen EW repräsentieren sie jedoch nur ca. 10 %

der insgesamt behandelten Belastungen. Sie fallen bei

einer landesweiten Betrachtung nicht ins Gewicht. Den-

noch sind auch hier relevante Einsparungen möglich.

Kläranlage Oberes Fischbachtal

Vermessungs- u. Katasterverwaltung Rheinland-Pfalz



22

4 Ergebnisse von Referenzanlagen in Rheinland-Pfalz

4.2 Beschreibung der Anlagen: Kläranlage Speyer

Die Kläranlage Speyer ist für 95.000 EW ausgelegt und

behandelt das Abwasser von 82.400 EW. Das Abwas-

ser fließt der Kläranlage über ein Einlaufhebewerk zu.

Die Förderhöhe beträgt etwa 4,50 m und die maximale

Zulaufwassermenge der Kläranlage 515 l/s. 

Es schließt sich die mechanische Reinigungsstufe mit

Rechen, grobblasig belüftetem Sandfang und Grobent-

schlammung an. 

Anschließend erfolgt eine Wasseraufteilung auf die zwei

Belebungsbeckenstraßen. Die Straße 1 mit einem Volu-

men von 8.550 m3 wird als dreistufige Kaskadendenitri-

fikation betrieben. Die Straße 2 mit einem Volumen von

6.420 m3 wird mit vorgeschalteter Denitrifkation und ver-

mehrter biologischer Phosphorelimination betrieben. Zu-

sätzlich wird für die P-Fällung Eisenchlorid in den Rück-

laufschlamm dosiert. Das Schlammalter liegt mit 35 d für

eine nährstoffeliminierende Anlage sehr hoch, das hohe

Schlammalter ist auf Engpässe in der Schlammbehand-

lung zurückzuführen. Das Rücklaufschlammverhältnis

schwankt zwischen 1,8 und 0,6. 

Die Nachklärung besteht aus 3 Nachklärbecken mit ei-

nem Volumen von 7.000 m3. Das gereinigte Abwasser

wird in den Rhein eingeleitet. Bei Hochwasser muss das

Abwasser durch das Hochwasserpumpwerk erneut ge-

hoben werden. 

Primär- und Überschussschlamm werden mit Zentrifu-

gen maschinell voreingedickt. Die Faulungsanlage be-

steht aus 2 Faulbehältern mit einem Volumen von je-

weils 1.200 m3. Für die anschließende Faulschlamm-

entwässerung wird eine Kammerfilterpresse eingesetzt.

Zwei Stapelbehälter mit einem Volumen von insgesamt

500 m3 dienen als Vorlage. Um einen kontinuierlichen

Betrieb der Schlammentwässerung zu erreichen sowie

der Durchsatz zu erhöhen, erfolgt zurzeit eine Umstel-

lung von einer Kammerfilterpresse zu Zentrifugen.

Als Vorlage für die Gasnutzung in der BHKW-Anlage ist

ein Gasspeicher mit einem Volumen von 800 m3 instal-

liert. Das Faulgas wird in einer BHKW-Anlage mit einer

Gesamtleistung von 515 kW mit einem elektrischen

Nennwirkungsgrad von 33,7 % und einem thermischen

Nennwirkungsgrad von 54,5 % eingesetzt. Wenn die

Abwärme des BHKWs nicht ausreicht, wird für die

Wärmebereitstellung ein bivalenter Heizkessel mit einer

Nennwärmeleistung von 511 kW für Faulgas oder von

570 kW für Heizöl eingesetzt. Der Wirkungsgrad be-

trägt etwa 93 %. 



23

[E]

[kg/d]

[kg/d]

[kg/d]

[EN,CSB,BSB]

[m total]

[m3/a]

[m3/a]

[t TR/a]

[t oTR/a]

[Nm3/a]

[Nm3/a]

[Nm3/a]

[Nm3/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

Anlagedaten

Einwohnerwert Bemessung BSB5 95.000

CSB-Fracht Zulauf KA 10.761

BSB5-Fracht Zulauf KA 4.842

TKN-Fracht Zulauf KA 876

Angeschlossene Einwohnerwerte 82.406

Höhendifferenz der Hebewerke 4,5

Abwasseranfall 5.332.165

Rohschlammanfall 66.267

Trockensubstanz im Rohschlamm 1.988

Organischer Anteil im Rohschlamm 1.444

Faulgasproduktion gesamt 568.503

Faulgasnutzung Heizung 13.837

Faulgasnutzung BHKW 455.363

Abfackelung Faulgas 99.304

Wärmeproduktion aus Faulgas (Heizung) 82.358

Wärmeproduktion aus Heizöl (Heizung) 65.193

Wärmeproduktion aus Faulgas (BHKW) 1.573.733

Wärmeproduktion gesamt 1.721.284

Elektrizitätsproduktion aus Faulgas (BHKW) 790.300

Elektrizitätsproduktion mit Notstromdiesel 33.101

Fremdenergie 2.171.093

Einspeisung 7.800

Energieverbrauch Elektrizität gesamt 2.986.693



24

4 Ergebnisse von Referenzanlagen in Rheinland-Pfalz

4.2 Beschreibung der Anlagen: Kläranlage Bad Ems

Die Kläranlage Bad Ems ist für 33.000 EW ausgelegt

und behandelt das Abwasser von 26.000 EW. Das Ab-

wasser fließt der Kläranlage über ein Einlaufhebewerk

zu. Die Förderhöhe beträgt etwa 15 m. Das Einlaufhebe-

werk ist mit 2 Trockenwetterpumpen und 3 Regenwet-

terpumpen ausgestattet. Es schließt sich die mechani-

sche Reinigungsstufe mit Rechen, Sandfang und Vor-

klärbecken an. Der Sandfang wird mit einem Lufteintrag

von 17,4 m3/min belüftet. Das Volumen beträgt 672 m3.

Der vorhandene Fettfang ist nicht in Betrieb. Das Vor-

klärbecken ist als Längsbecken mit einer Aufenthaltszeit

von über 1,0 h bei Trockenwetterzufluss Qt ausgebildet.

Anschließend erfolgt eine gleichmäßige Aufteilung des

Abwassers auf die beiden Belebungsbecken. 

Das Belebungsbecken 1 besteht aus zwei parallelen

Teilstraßen mit einem Volumen von 3.660 m3. Die Belüf-

tung erfolgt über Drehkolbengebläse und Membranbe-

lüfter. Das Belebungsbecken 2 war früher das Nach-

klärbecken der Kläranlage, nach dem Ausbau wurde

das Becken mit Membranbelüftern bestückt. Das Volu-

men beträgt 3814 m3. Die Stickstoffelimination erfolgt in

beiden Becken über eine intermittierende Belüftung. Die

Beeinflussung der Sauerstoffzufuhr kann über eine Zeit-

Pausen-Steuerung oder über eine Redox-Steuerung er-

folgen. Für die Phosphorfällung wird Fe3+-Salz (FeCl3)

über den Zulauf zudosiert. 

Der Ablauf aus beiden Belebungsbecken fließt den hori-

zontal durchströmten Nachklärbecken mit einem Durch-

messer von 34 m und einer Beckentiefe von 4,42 m zu.

Das Gesamtvolumen beträgt 4.100 m3. Das gereinigte

Wasser wird in die Lahn eingeleitet.

Der Primärschlamm wird unbehandelt und der Über-

schussschlamm über einen Bandeindicker in den Faulbe-

hälter gefördert. Der Schwimmschlamm aus der Nach-

klärung wird dem Rücklaufschlammstrom zugeführt. 

Das Volumen des Faulbehälters beträgt 750 m3. Die

Aufenthaltszeit in der Faulung beträgt im Mittel 14 Tage.

Der ausgefaulte Schlamm wird durch eine Hochleis-

tungszentrifuge (Dekanter) entwässert und bis zum Ab-

fahren (1x wöchentlich) gelagert.

Das überwiegende Teil des Faulgases wird im Heizkes-

sel eingesetzt, der Rest wird abgefackelt. Momentan ist

kein Blockheizkraftwerk (BHKW) zur Umwandlung des

Faulgases in Elektrizität vorhanden.



25

[E]

[kg/d]

[kg/d]

[kg/d]

[EN,CSB,BSB]

[m total]

[m3/a]

[m3/a]

[t TR/a]

[t oTR/a]

[Nm3/a]

[Nm3/a]

[Nm3/a]

[Nm3/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

Anlagedaten

Einwohnerwert Bemessung BSB5 33.000

CSB-Fracht Zulauf KA 2.365  

BSB5-Fracht Zulauf KA 1.459

TKN-Fracht Zulauf KA 334

Angeschlossene Einwohnerwerte 26.192

Höhendifferenz der Hebewerke 15

Abwasseranfall 2.814.533

Rohschlammanfall (zuzügl. Fremdschlamm) 24.949

Trockensubstanz im Rohschlamm 602

Organischer Anteil Schlammeintrag in Faulung 401

Faulgasproduktion gesamt 155.645

Faulgasnutzung Heizung 132.298

Faulgasnutzung BHKW 0

Abfackelung Faulgas 23.347

Wärmeproduktion aus Faulgas (Heizung) 813.272

Wärmeproduktion aus Erdgas (Heizung) 84.413

Wärmeproduktion aus Faulgas (BHKW) 0

Wärmeproduktion gesamt 897.684

Elektrizitätsproduktion aus Faulgas BHKW 0

Fremdenergie 1.100.868

Einspeisung 0

Energieverbrauch Elektrizität gesamt 1.100.868



26

4 Ergebnisse von Referenzanlagen in Rheinland-Pfalz

4.2 Beschreibung der Anlagen: Kläranlage Billigheim

Die Kläranlage Billigheim ist geprägt durch die Wein-

baukampagne. Die Kläranlage ist für 42.000 EW ausge-

legt. Während der Weinbaukampagne behandelt die

Kläranlage – bezogen auf die organische Belastung –

das Abwasser von 40.400 EW, außerhalb der Kampag-

ne reduziert sich die Belastung auf 18.700 EW. Das Ab-

wasser fließt der Kläranlage im freien Gefälle zu. Es

schließt sich die mechanische Reinigungsstufe mit Re-

chen, belüfteten Langsandfang und Rundsandfang mit

Fettfang an. 

Die biologische Stufe besteht aus einem aeroben Se-

lektor und einer zweistufigen Biologie mit Zwischenklä-

rung. Für beide Belebungsbecken gibt es einen separa-

ten Schlammkreislauf.

Außerhalb der Weinbaukampagne wird der aerobe Se-

lektor nicht genutzt. Das Abwasser wird zu 80 % auf

das Belebungsbecken 1 und – zur Bypassführung von

leicht abbaubaren Kohlenstoffverbindungen – zu 20 %

auf das Belebungsbecken 2 aufgeteilt. Im Belebungs-

becken 1 finden C-Abbau und teilweise Nitrifikation

statt. Der Sauerstoffeintrag wird über die Sauerstoff-

konzentration geregelt. Das gereinigte Abwasser fließt

zur Restnitrifikation und Teildenitrifikation in das inter-

mittierend belüftete Belebungsbecken 2. Die Sauer-

stoffzufuhrregelung erfolgt hier nach dem Nitratgehalt.

Danach fließt das Abwasser zum runden Nachklärbe-

cken und anschließend über das Auslaufbauwerk in den

Vorfluter Klingbach. Die Phosphorelimination erfolgt

durch Zugabe von FeCl2 in den Rücklaufschlamm von

Belebungsbecken 2.

Im Kampagne-Betrieb fließt das gesamte Abwasser

über einen aeroben Selektor zum Belebungsbecken 1.

Der aerobe Selektor hat die Funktion, das Wachstum

von Fadenbakterien zu verhindern bzw. zu minimieren.

Nach dem Belebungsbecken 1 wird das Abwasser dem

Zwischenklärbecken, dem Belebungsbecken 2, dem

Nachklärbecken 2 und dem Auslaufbauwerk zugeleitet.

Während der Weinbaukampagne finden weder gezielte

Nitrifikation und Denitrifikation noch Phosphoreliminati-

on statt, da die vorhandenen Nährstoffe vollständig zum

Biomassewachstum genutzt werden.

Die nicht vollständig stabilisierten Überschussschlämme

aus Zwischenklärbecken und Nachklärbecken werden

im aeroben Nachstabilisator ganzjährig behandelt. An-

schließend wird der Schlamm zusammen mit dem

Schlamm aus der Kläranlage Böchingen in zwei Eindi-

cker geführt und mit einer Kammerfilterpresse mit Do-

sierung von Kalk und FeCl2 entwässert.



27

[E]

[kg/d]

[kg/d]

[kg/d]

[EN,CSB,BSB]

[m total]

[m3/a]

[m3/a]

[t TR/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[E]

[kg/d]

[kg/d]

[kg/d]

[ECSB,BSB]

[m total]

[m3/a]

[m3/a]

[t TR/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

Anlagedaten

Außerhalb der Kampagne

Einwohnerwert Bemessung BSB5 42.000

CSB-Fracht Zulauf KA 2.715  

BSB5-Fracht Zulauf KA 1.226

TKN-Fracht Zulauf KA 174

Angeschlossene Einwohnerwerte 18.682

Höhendifferenz der Hebewerke 0

Abwasseranfall 1.641.161

Rohschlammanfall 29.522

Trockensubstanz im Rohschlamm 778

Wärmeproduktion aus Erdgas (Heizung) 58.815

Energieverbrauch Elektrizität gesamt 950.423

Während der Kampagne

Einwohnerwert Bemessung BSB5 42.000

CSB-Fracht Zulauf KA 4.810  

BSB5-Fracht Zulauf KA 2.445

TKN-Fracht Zulauf KA 130

Angeschlossene Einwohnerwerte 40.417

Höhendifferenz der Hebewerke 0

Abwasseranfall 1.576.045

Rohschlammanfall 32.419

Trockensubstanz im Rohschlamm 1.005

Wärmeproduktion aus Erdgas (Heizung) 58.815

Energieverbrauch Elektrizität gesamt 1.534.280



28

4 Ergebnisse von Referenzanlagen in Rheinland-Pfalz

4.2 Beschreibung der Anlagen: Kläranlage Fischbachtal

Die Kläranlage Oberes Fischbachtal ist für 6.800 EW

ausgebaut. Die Planungen aus dem Jahr 1995 sehen

eine mögliche stufenweise Erweiterung auf 8.000 EW

vor, so dass einige Aggregate, beispielsweise die Rezir-

kulationspumpen, für die größere Zulaufbelastung aus-

gelegt sind. In der Kläranlage Oberes Fischbachtal wird

das Abwasser aus 9 benachbarten Ortsgemeinden be-

handelt, aktuell beträgt der Anschlussgrad 5.500 EW.

Die Fließzeit im Kanal beträgt maximal 2 h, und der

Fremdwasseranteil liegt bei über 50 %. Der Einfluss des

hohen Fremdwasseranteils auf den Energieverbrauch

ist relativ gering, da das Abwasser im freien Gefälle

durch die Anlage fließt.

Die mechanische Reinigungsstufe besteht aus einem

Rechen, einem belüfteten Rundsandfang und einem

Flotatfang. 

Die biologische Stufe besteht aus einem Belebungsbe-

cken (VBB = 1.535 m3) mit vorgeschalteter Denitrifkati-

on. Die Belüftung im Nitrifikationsbecken erfolgt inter-

mittierend durch Kerzenbelüfter. Die Belüftungsdauer

wird anhand des Sauerstoffes und nach der Zeit ge-

steuert. Das Schlammalter beträgt 25 d um eine aero-

be Schlammstabilisierung im Belebungsbecken sicher-

zustellen. Die Rezirkulationspumpen sind aufgrund der

intermittierenden Belüftung ausgeschaltet. Die Rührwer-

ke in der Biologie laufen durchgängig auch während der

Belüftungsphasen. Das Rücklaufschlammverhältnis ist

konstant eingestellt. Phosphor wird mit einem elektro-

chemischen Verfahren seit Mitte 2006 gefällt.

Der Überschussschlamm wird in einem Schlammstapel-

behälter mit einem Volumen von 1.000 m3 zwischen ge-

speichert. Der Schlamm wird durch eine Fremdfirma mit

einer mobilen Kammerfilterpresse entwässert. Zusätz-

lich wird Schlamm von anderen Kläranlagen angeliefert

und mit entwässert. Zur Deckung des Wärmebedarfs

wird Flüssiggas (Propan) eingesetzt.



29

[E]

[kg/d]

[kg/d]

[kg/d]

[EN,CSB,BSB]

[m total]

[m3/a]

[m3/a]

[t TR/a]

[t oTR/a]

[Nm3/a]

[Nm3/a]

[Nm3/a]

[Nm3/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

[kWh/a]

Anlagedaten

Einwohnerwert Bemessung BSB5 6.800

CSB-Fracht Zulauf KA 621

BSB5-Fracht Zulauf KA 396

TKN-Fracht Zulauf KA 56

Angeschlossene Einwohnerwerte 5.509

Höhendifferenz der Hebewerke 0,0

Abwasseranfall 1.022.884

Rohschlammanfall (zuzügl. Fremdschlamm) 3.702

Trockensubstanz im Rohschlamm 60

Organischer Anteil im Rohschlamm 40

Faulgasproduktion gesamt 0

Faulgasnutzung Heizung 0

Faulgasnutzung BHKW 0

Abfackelung Faulgas 0

Wärmeproduktion aus Faulgas (Heizung) 0

Wärmeproduktion aus Propangas (Heizung) 15.205

Wärmeproduktion aus Faulgas (BHKW) 0

Wärmeproduktion gesamt 15.205

Elektrizitätsproduktion aus Faulgas (BHKW) 0

Elektrizitätsproduktion mit Notstromdiesel 0

Fremdenergie 231.958

Einspeisung 0

Energieverbrauch Elektrizität gesamt 231.958



30

4 Ergebnisse von Referenzanlagen in Rheinland-Pfalz

4.3 Energetische Bewertung des IST-Zustandes

Für die Bewertung des IST-Zustandes der vier Refe-

renzanlagen werden anhand der Grundlagendaten und

des Energieverbrauchs energetische Kennwerte ermit-

telt und mit Richt- und Idealwerten des Handbuches

”Energie in Kläranlagen” des Landes Nordrhein-Westfa-

len (MUNLV NRW, 1999) verglichen.

Die spezifischen Verbrauchswerte der ausgewählten Re-

ferenzanlagen Speyer, Bad Ems und Fischbachtal liegen

zwischen 36 und 42 kWh/(E*a) und damit in etwa in dem

Bereich, der anhand der Analyse der Literaturwerte für

Anlagen der Größenklassen 3 bis 5 in Rheinland-Pfalz

abgeschätzt wurde. Einzig die Kläranlage in Billigheim

nimmt hier als Kampagneanlage eine Sonderstellung ein:

der spezifische Energieverbrauch der Anlage außerhalb

der Kampagne liegt mit 51 kWh/(E*a) über dem ange-

nommen Wert von 40 kWh/(E*a) (vgl. Kapitel 5), hierbei

sind jedoch die besonderen Anforderungen von Kam-

pagne beeinflussten Anlagen und die hieraus resultieren-

den verfahrenstechnischen Zwänge (z.B. aerober Selek-

tor zur Blähschlammbekämpfung, externe Nachstabili-

sierung des Schlammes

etc.) zu beachten. Wäh-

rend der Kampagne steigt

der Energieverbrauch der

KA Billigheim an, auf-

grund der deutlich höhe-

ren Frachten sinkt jedoch

der spezifische Verbrauch

auf 38 kWh/(E*a).

Ein Vergleich des IST-Zustandes der Referenzanlagen mit

den Richt- bzw. Idealwerten (MUNLV NRW, 1999) zeigt

bei allen betrachteten Anlagen ein sehr deutliches Poten-

zial zur energetischen Optimierung. Der Richtwert ist

hierbei ein Wert, der aus Untersuchungen an zahlreichen

Anlagen in Nordrhein-Westfalen abgeleitet wurde, und

der realistisch erreicht werden kann. Der Idealwert hinge-

gen ist ein anhand einer Modellanlage berechneter Wert,

der nur unter optimalen Bedingungen zu erreichen ist, je-

doch nicht unrealistisch ist.

Der Abgleich zeigt, dass beim spezifischen Energiever-

brauch der gesamten Anlagen insbesondere bei den

Kläranlagen Billigheim als auch bei der Kläranlage Bad

Ems noch ein erhebliches Optimierungspotenzial be-

steht. Die Kläranlage Speyer besitzt noch ein Potenzial

im Vergleich zum Richtwert von rund 16 %. Energetisch

sehr günstig liegt die Kläranlage Fischbachtal, die der-

zeit (bei guten Ablaufwerten) im Bereich des Richtwer-

tes betrieben wird. Im Vergleich zu den Idealwerten zei-

Spezifischer Energiever-

brauch der Referenzanlagen

im Vergleich zum Richt- 

und Idealwert



31

gen sich noch deutlichere Potenziale, die bei allen Re-

ferenzanlagen erhebliche Verminderungen des Energie-

verbrauchs realistisch erscheinen lassen. 

Das Bild unten zeigt den spezifischen Energiever-

brauch der Belebungsstufen der Referenzanlagen im

Vergleich zu den Richt- und Idealwerten. 

Bei der Kläranlage Speyer zeigt sich hierbei ein sehr

ähnliches Bild wie bei der Betrachtung der Gesamtan-

lage. Das Optimierungspotenzial liegt damit in allen

Verfahrensstufen und nicht ausschließlich im Bereich

der Belebungsstufe. 

Die Belebungsstufen in Bad Ems und Fischbachtal wer-

den energetisch sehr günstig betrieben: insbesondere auf

der Kläranlage Fischbachtal liegt der IST-Wert mit 27

kWh/(E*a) unterhalb des Richtwertes und im Bereich des

Idealwertes für aerobe Stabilisierungsanlagen. 

Für die KA Billigheim zeigt sich auch für die Belebungs-

stufe (Belüftung, Rührwerke, Rücklaufschlammführung)

ein sehr deutliches Optimierungspotenzial.

Für die Anlagen mit Faulung (Bad Ems, Speyer) erfolgt eine

detaillierte Betrachtung der Faulgasnutzung bzw. -um-

wandlung: in Speyer werden nur rund 83 % einer Nutzung

zugeführt. Dieser Wert liegt damit deutlich unterhalb des

Richtwertes von 98 bzw. des Idealwertes von 99 %. Der Ei-

genversorgungsgrad an elektrischer Energie beträgt hier 27

% (und liegt damit ebenfalls deutlich unterhalb des Richt-

wertes von 55 und des Idealwertes von 72 %). Der Eigen-

versorgungsgrad an thermischer Energie aus Faulgas liegt

mit 96 % im Bereich des Richt- bzw. Idealwertes.

Auf der Kläranlage Bad Ems steht kein BHKW/MGT zur

Verfügung. Daher beträgt der Grad der Faulgasum-

wandlung in elektrische Energie 0 %. Das anfallende

Gas wird nur zur Wärmeproduktion im Heizkessel einge-

setzt.  Der Grad der Faulgasumwandlung in Wärme liegt

hier mit 91 % noch deutlich unterhalb des Richtwertes

von 97 % bzw. des Idealwertes von 98 %.

Auffallend in Bad Ems und Speyer ist die relativ geringe

spezifische Faulgasproduktion, die mit 388 l/kg bzw.

400 l/kg in den Faulbehälter eingetragenem oTR unter-

halb der Sollwerte von 450 bzw. 475 l/kg oTR liegt. Hier

ergibt sich durch sukzes-

sive Verminderung der

Schlammmasse in der

Biologie und der hieraus

resultierenden Reduzie-

rung des Schlammalters

ggf. noch Optimierungs-

potenzial.

Eine detaillierte Darstel-

lung der spezifischen Ver-

brauchswerte der Anlagen

findet sich im Anhang.

Spezifischer Energiever-

brauch der Belebungsstufen

der Referenzanlagen

im Vergleich zum Richt- und

Idealwert



32

4 Ergebnisse von Referenzanlagen in Rheinland-Pfalz

4.4 Beispiele für Optimierungsmaßnahmen

Der Vergleich des vorhandenen spezifischen Energiever-

brauchs der einzelnen Verbrauchergruppen (z. B. Zulauf-

pumpwerk, Belebung, anaerobe Stabilisierung) mit dem

spezifischen Verbrauch einer Modellanlage zeigt das

theoretische Einsparpotenzial auf. Der Verbrauch der vier

Kläranlagen ist im Anhang (Tabelle: Energiematrix) zu-

sammengestellt. Das theoretische Einsparpotenzial be-

zogen auf den Gesamtenergieverbrauch liegt bei den vier

Anlagen zwischen 28 - 50 %. Die wirtschaftliche und

technische Überprüfung der Maßnahmen, die aus dem